De Spartānis

Lycurgus civitātem Spartānam praeclāre instituit. Secundum leges eius puēri, adulescentes, iuvēnes corpōra strenue exercēbant. Libēri discēbant parentes et senes honorāre, legībus semper parēre, modeste respondēre. Ii, qui imperio non parēbant, sevēre puniebantur. Mos erat Spartānis brevīter respondēre, fortīter pugnāre, patienter et constanter labōres tolerāre, honeste vivēre.

Roma antīqua

Colles urbis Romae septem erant: colles ad sinistram ripam Tibēris siti humiliōres erant, Ianicūlus autem, mons ad ripam dextram flumīnis situs, altior. Antiquissīma colonia in monte Palatīno Palatium vel Roma quadrāta appellabātur. Palatium igītur veterrīma pars Romae erat. Quamquam Graecōrum urbes locupletīōres et potentiōres erant quam Roma, quamquam Athēnae pulchriōres, aedificia et templa eārum splendidiōra, tamen nulla Romānis urbs carior erat Roma. Incōlae Romae pauperrīmi erant, sed fortissīmi et praestantes, bella gerebant cum hostībus saeviorībus. Difficillīmum enim est invenīre quemquam, qui audacior erat Romānis. Nihil Romāni honestius putābant, quam fortitudīnem in bello, nihil clarius, quam consilium bonum in pace.

IV. Доповніть текст прислівниками, перекладіть українською мовою:

Discordia civium ... bella intestīna concītat. Nunquam autem ... et ... cives pugnant, quam bellis civilībus. In bellis enim civilībus non modo cives contra cives, sed etiam saepe fratres contra fratres, filii contra patres ... pugnant. Nihil autem ... et ... est, quam contra patriam exercītum ducēre. Bella civilia civitātem ... perturbant et debilitant.

Слова для довідок: foedius, facillīme, miserius, vehementissīme, acerrīme, turpius, tristius.

Тема: Минулий час доконаного виду дійсного способу активного стану

I. Визначте типи перфектних основ, запишіть основні форми поданих дієслів:

curāvi, vici, dixi, appellāvi, credīdi, vetui, rexi, ēgi, fui.

II. Провідмінійте дієслова в perfectum indicatīvi actīvi:

interrogō, interrogāvi, interrogātum, interrogāre – запитувати;

respondeo, respondi, responsum, respondēre – відповідати;

credo, credīdi, credītum, credēre – вірити;

aperio, aperui, apertum, aperīre – відкривати.

III. Визначте і перекладіть дієслівні форми:

salutavit, vici, defendērunt, fecisti, solvīmus, egistis, laborāvi, scripsit.

IV. Поставте присудок у минулому часі доконаного виду дійсного способу активного стану:

1. Grave vulnus tu (accipio, cepi, ceptum, ěre).
2. Romūlus urbem ex nomīne suo Romam (voco, āvi, ātum, āre).
3. Romāni gentes multas (supĕro, āvi, ātum, āre).
4. Semirāmis Babylōnem urbem altis et firmis muris (cingo, cinxi, cinctum, ěre).
5. Caesar copias Ariovisti regis e Gallia trans flumen Rhenum (pello, pepūli, pulsum, ěre).